4. Et tandem non deseram hic aponere verba Ca-
stri Palai, 10. 4. tr. 2. 3. punit. 9. n. 8. vbi sic ait: Salas, & sup.
Valquez affirmat, te non esse obligatum in peccato
forti numerum dominorum declarare; quia ex eorum
multiplicitate non videatur peccatum multiplicari,
cum sit eadem privatio dominij, idemque dannum;
tamen plures illud patiantur, in quo est latum differen-
tiam ab eo, qui uno actu plures occideret, vel vulnere-
ret, vniuerso verbo famam plurium laederet; vel id
praestare vellet, quia occisiones, vulnerationes, fame
que laesiones distincte sunt, & vna ab alia non pendet
nisi in casta, & consequenter voluntas illorum multiplex
est moraliter pro multiplicatae danni inferendi.
Debet ergo in confessione manifestari. Ita ille, cui ade
Trullensis de Sac. lib. 4. c. 6. arb. 4. n. 7. & 27. cum
Escobar in Theol. moral. tr. 7. Exam. 4. cap. 7. n. 6.

R E S O L . XXIII.

An si quis unica voluntate volnisset plures homini
occidere; aut plures ad mulierem accedere, &c. ut
neatur hauc circumstantiam confiteri?
Et quid est dicendum, si quis unico actu voluntatis el-
let plures occidere, quorum unus est Pater proprius,
alter Sacerdos, & alter secularis?
Et quid, si unico actu voluntatis quis desideraret, &
delectaret se de tribus faminiis quivarum una esset Mo-
nialis, altera coniugata, & alia soluta?
Et an secundum dicendum, & sentiendum, si omnes nu-
cessitatem soluta, coniugata, aut Moniales?
Idem erit in casu, quo quis unico actu voluit omitten-
Officium diuinum per mensam: vel reiunium per
Quadragesimam, quod sufficiat, si dicat in con-
fessione se voluisse frangere, reiunium, vel officium
diuinum non perfoluere, &c. Ex part. 1. tr. 7. Rel. 17.

§. 1. A firmatio respondent Doctores, qui pu-
tant in eodem actu esse possit duplique
malitiam folo numero differentem, vt docet Valquez,
vbi infra. Et exemplum erit in illo, qui uno actu odij
feratur in decem homines: committeret enim vnum
peccatum physicæ, in quo esset decem malitia mo-
rales numero distinctæ; quia sunt decem obiecta in-
tegra quorum quodlibet ex se aptum esset confir-
mire vnum peccatum: sunt enim decem iniuriae dueles
numero, quæ fierent decem distinctis hominibus: fu-
cunt, qui vno actu occidetur decem homines, faciet
vnum peccatum physicæ, ratione vnius actionis, in
quo essent decem malitia homicidij.

2. Sed contrariam sententiam tenet Suarez in 3. p. punit.
10. 4. disp. 22. sect. 5. n. 3. & alii, qui putant, huiusmo-
di obiecta diversa numero, materialiter, & physicæ fa-
cere tantum actu peccati grauorem; esse autem vnu
obiectum formaliter, & moraliter; id est, licet singula-
si per se sumantur, possint dare malitiam numero di-
uersem; tamen quatenus omnia coniunguntur in uno
actu hic, & nunc, nullum ex iis per se illam confert,
sed omnia simul per modum vnius concurrunt ad vnu,
& eandem malitiam. Itaque ex hac secunda opinione
apparet, obiecta diversa numero non multiplicare
peccata: sed tantum aggravare: & ideo secundum illam
dicendum

De Circumstantiis aggrau. Ref. XXIV. &c. 359

dicendum est, talem circumstantiam non esse in Confessione aperiendam, ut recte notauit, licet ipse contraria sententiam teneat, Valsquez in 3. part. tom. 4. gnafl. 9. art. 10. dub. 4. num. 8. vbi sic afferit: [Hoc dixerim in opinione hac, quam credo probabiliorem, in eodem actu esse posse duplicem malitiam solo numero differentem, cuius contrarium non exigitimo improbatibilem: & secundum illam, qui eam sequuntur tentent dicere, eam circumstantiam non esse necessariam in Confessione explicandam.] Ita Valsquez.

3. Et idem ex neutericio docuit hanc sententiam, ex notis P. Megala in 1. part. lib. 5. cap. 12. num. 4. vbi exprefse aduersus Azorium probat, quod si aliquis in R. 4. & non tenetur quantitatib[us] huius casus in Confessione explicare, quia, præter rationes adductas, sicut vniuersitatis & indiuisibilis actus charitatis erga decem homines vnicam, & indiuisibilem charitatem habet, ita vniuersitatis & indiuisibilis actus odij erga totidem homines, vnicam, & indiuisibilem habet malitiam: sed, qui vnicus actus voluntatis decem homines vellet occidere, vnicum cum actum odij haberet, ergo sufficeret, hanc tantum in Confessione explicare. Ni[us] tamen vnicus actus voluntatis vellet plures occidere, quorum vnuus est pater proprius, alter Sacerdos, alter secularis: si quo casu vnuus committeret peccatum; sed plures habens deformitates, scilicet, homicidij, patricidij, & sacrilegij. Sicut se qui vno actu voluntatis desideraret, & deleteret se de tribus feminis, quarum una esset Monialis, altera conjugata, & altera soluta: secus, si omnes tres essent soluta, vel conjugata, vel Moniales: nam in hoc ultimo casu, non autem in primo, sufficit, si penitentis dicat, se morofam delectationem habuisse super Moniali, vel soluta, vel conjugata: & non erit necessarii dicere, delectationem suis super tres Moniales, vel tres solutas, vel tres conjugatas: quia, vt dictum est ex sententia supradictiorum DD. obiectantum diversa numero non multiplicant peccata, sed aggravant. Et idem dicendum erit secundum hos DD. in casu, quo quis vno actu voluit omittere Officium per mensem, vel ieiunium per totam Quadragesimam: sufficeret enim, si diceret in Confessione, quod ipse le voluisse frangere ieiunium, vel Officium non perfidere. His tamen non obstantibus, puto, contrariam sententiam Valsquez amplectendam esse, & ita in praxi obseruat, & docet nouissime Granado in part. 2. D. Thome, contr. 7. tr. 2. disp. 5. n. 10. & Malde- 11. & Msc. 2. Ref. 32.

RESOL. XXIV.

An qui successive, & uno impetu ter, v.g. fornicaretur, committat tria peccata, vel vnum?

Et pro firmanda doctrina huic questionis alij diuersi casus adducuntur in texu huic Resolutionis, sed iam omnes in suis propriis Resolutionibus in hoc tractatu discutuntur, vel iam sunt discussi? Ex part. 1. tr. 1. & Msc. 1. Ref. 1.

Hanc sententiam aibi pertractauit, & quia h[oc] questione est difficilis non definiri hic apponere opinionem Ioannis Caramuelis in Regulam D. Benedicti, disp. 62. num. 910. vbi sic ait: Vnitas moralis desumitur ab actu voluntatis, non à re physica. Hinc pater, duo esse peccata, velle eundem hominem occidere diversis actibus. Puta, si Petrus vellet interficere Ioannem & postea voluntatem hanc retrahere, datam iterum excitar; quia licet Joannes in illo physico sit vnuus, prout in voluntate Petri est, est duplex: fuit enim obiectum duorum actuum. Hinc pater, etiam esse vnuum peccatum, velle vnicum voluntatis actu occidere duos; quia, licet hi sint plures in genere physico, in voluntate sunt per modum vniuersitatis

nam vnuus actus non datur nisi vnuum obiectum: unde, licet velle occidere duos sit maius peccatum, quam velle occidere vnum, non tamen est duplex peccatum. Quare in mea sententia, qua tenet circumstantias, maximè aggrauantes, non esse in confessione aperiendas, sufficeret illi in confessione dicere, volui semel occidere; quia non voluerat bis, vt supponitur; quod autem voluerit vnuum, aut quatuor actum aggrauat, sed non multiplicat, & ita solum est extenuo materialis, nec est opus ut explicetur. Ac propter volens vnuco voluntatis actu occidere Patrem suum, & vnuum Sacerdotem, deberet in Confessione dicere: Volui semel occidere, & erat in hoc actu circumstantia Parricidij, & sacrilegij; nec teneretur explicare, vtrum idem esset Pater qui Sacerdos, an diversus; quia Parricidium, & sacrilegium, sunt circumstantiae mutantes speciem, ideoque necessario manifestandæ Confessorio: quod autem iste Sacerdos, & Pater distinguantur in esse physico vel non, est quid peccato materiale. Ita Caramuel; cuius doctrina multum faverit Cardinalis de Lugo de Sacra. Pœnit. disput. 16 fol. 4. num. 135. & seq. Licet postea num. 141. afferat voluntatem occidendi plures communiter non explicari bene in confessione dicendo fece homicidium, aut habui voluntatem homicidij: Et nouissime opinionem Caramuelis tanquam probabilem admittit Ioann. Machadus de Perfecto Confess. tom. 1. lib. 2. part. 1. tract. 2. docum. 1. num. 3.

Sup. hoc in Ref. 1. not.
præterite in eodē §. ante medium & post mediū.

RESOL. XXV.

An qui successive, & uno impetu ter, v.g. fornicaretur,

committat tria peccata, vel vnum?

Et pro firmanda doctrina huic questionis alij diuersi casus adducuntur in texu huic Resolutionis, sed iam omnes in suis propriis Resolutionibus in hoc tractatu discutuntur, vel iam sunt discussi? Ex part. 1. tr. 1. & Msc. 1. Ref. 1.

VNum tantum peccatum committere non minatim contra me contendit probare sa. in Ref. 15. §. plenissimus & amicinus Joannes Caramuel in Tœologia fundamental fundam. 29. numero 494. vbi annot. & lego sic ait: Si quis vnico luxuria impetu ad multis fecit, minas accederet, & à fortiori si plures ad eandem, not. seq. vnicum peccatum committeret: Quod etiam dici debet, si dialepticari velimus; sed quid est vnuus luxuria impetus? Videretur ille qui vna nocte sua luxuria impetus com. in Ref. 118. Amasia condormit; vnico luxuria impetu com. & in aliis motus esse: Hanc opinionem tenet Zanardus Do- minicanus, qui in direct. Confess. part. 1. de sacrament. annot. panit. cap. 18. fol. 204. docet, qui tota nocte Amasiæ habitu apud fe, non debere dicere, ego eam cognoui tot vicibus, sed feci quod potui, modò non habuerit interruptionem mentis, vel operis. Legunt Zanardum aliqui, & nesciunt cur obliget ille penitentem ad dicendum, feci quod potui, cum videatur penitens ex eiusdem fundamentis satisfacere dicens, semel sum fornicatus, legit illum Diana part. 3. tract. 4. refol. 67. & ait (led fallitur; nam Quæ hic est opera illa consummata sunt distincta peccata in Con- inf. Ref. 165. fessione aperienda: nec vnuum respicit, & ordinatur ad alterum. Ergo, &c.) sed quid Zanardo Diana, si referit opinionem, docentem eum, qui conseruerit multas blasphemias euomit vnicum peccatum committere, & adderer (ita Diana part. 3. tract. 4. refol. 163, sed fallitur; Nam singula blasphemiae, Quæ hic est sunt singulæ, diversæ iniuræ, diversæ actiones pec- inf. Ref. 29. caminolæ; & diversa peccata, & in confessione ape- in eius §. vlt. rienda; Vna enim blasphemia nullo modo ordinatur cius not.

ad

ad alteram ergo vel debet Diana huic subscribere, vel antecedentia delere.

2. Ego quidem sensi difficultatem, & ne mihi considerem: hanc ego P.N.Praga, & Vienna S.Theologie Doctori, & Professori Viro verè eruditio, & in moralibus benè versato decidendum proposui, & iudicauit, eum qui vno itinere, aut coitu bis, aut ter concurret, vnicum peccatum consumirum, plura autem si inter fornicationem priorem & posteriorem intercedat temporis intervallo (ergo dicere debuit a fortiori, mulierem quæ antequam vir exoneret, bis concurrit, vnicum commisisse fornicationis peccatum) & ego etiam hic difficultatem inuenio, & in re dubia, & perplexa dico primo, sicut de perciuntis, & blasphemis; Ita de homicidiis, & fornicationibus in hac materia est philosophandum. Ergo video Diana quid dicat de prioribus, & vel initus debet de posterioribus pariformiter philosophari. Dico secundò, sicut de fornicatione; Ita de pollutione, sodomia, & aliis forditibus contra naturam erit philosophandum. Nam si habere tota nocte vnam fœminam est vnicum peccatum mortale; et si intervenient plures copulae: Vnum tantum peccatum mortale multæ pollutiones, aut contra naturales copulae habita, conlequerent & vno impetu.

3. Hucusque Caramuel, cuius sententia magis confirmari potest exemplo confessarij excipientis in peccato mortali, successivè v.g. trium confessiones, quem probabiliter asserunt plures Doctores; vnum tantum peccatum committere.

4. Sed hanc sententiam minime sustinendam esse puto, & idè illam impugnat Eminentissimus Hugo de sacram. panit. diff. 1.6. scđt. 4. num. 157. Constantinus Castro mater. in collectione Theologia Moralis tract. 1. cap. 6. art. 4. scđt. 4. & Tamburinus opus. de confess. lib. 2. cap. 12. §. 8. num. 6. vbi sic affterit: Qui Sacerdos successivè audit in peccato mortali plures confessiones vnam post aliam; in sententia probabili non committit plura numero distincta peccata; Idem die si confitarius idem modice deflexerit ad alios sermones minime facientes ad eiusmodi ministerium: Vnde satis erit si dicat, Audiu vna vice plures confessiones absolutionem in statu peccati mortalis ministrando.

5. Contra, qui vna eademque nocte v.g. plures copulas habet cum eadem; multò magis, qui plures copulas pluribus sicut etiā, qui plures successivè occidit, debet numerum explicare copularum, & versionū ratio est, qui hū fuit à uersi omnino actus consummati, nec vni faciens mortalem vnitatem cum alio, not. tantum, in præcedentibus verò illi actus v.g. detractionum in to. 6. tr. 4. Ref. 61. §. 1. in fine, & §. 2. in to. 4. tr. 8. in fin. Ref. 42.

6. Nec obstant exempla adducta à Caramuel in contrarium, & præcipit illud de confessario excipiente in peccato mortali successivè plurium confessiones: Nam respondeo primò ex Suarez in 3. part. tom. 5. diffus. 5. scđt. 3. num. 7. & Constantino loco citato, actionem humanam aut verari circa terminum, in quo perficiuntur, & completer ipso actio, aut versari circa terminum indefinitum ac incertum; qui habet extensionem, & latitudinem: Si actio peccaminosa versatur circa terminum definitum; & in eo consummatur; tunc multiplicata actione multiplicantur & peccata; si verò actio peccaminosa non habet terminum definitum & limitatum, tunc multiplicata actione successiva circa idem obiectum sine mortali interrupcione non multiplicantur peccata. Qo sic stante respondeo ad Caramuel, fornicationem habere terminum definitum

& limitatum, in quo completetur, & terminatur ipsa actio, quod quidem non accidit in aliis exemplis ab ipso Caramuel adductis; Ergo optimè Diana dixit, fornicantem ter cum fœmina, committere tria peccata, non autem qui vno impetu tres blasphemias euomit, & idè non descram hic apponere verba doctissimi, & amicissimi Patris Escobar in Theol. moral. to. 1. lib. 8. scđt. 1. c. 2. n. 5. 1. Vbi, me citato, sic ait: Quando actio versatur circa terminum definitum, & in eo consummatur, multiplicata actione multiplicantur peccata, & consequenter tot censuram ex capax subiectum, quot actiones multiplicasti. Id patet in eo, qui sibi succèssit fornicatur sine temporis mora, cum vna ac eadem persona nam actus fornicationis habent terminum definitum in quo consummuntur; fornicatio enim sequens non continuatur cum precedente, nec cum ea efficit vnam actionem moralē. Ita ille.

7. Ad exemplum de confessario, quod est magis difficile, & facit magis ad confirmationem opinionis Caramuelis? Respondeo primò, illas actiones fieri per modum iudicij ex Concilio Tridentino, & communī Doctorum sententia; ergo illæ administratioes Sacramentalis, licet non sint diuersæ, si succèssit fiant moraliter videntur vniuersi, & effici per modum unius à Confessario.

8. Quod quidem non procedit in fornicante, si successivè diuersas fornicationes efficiat; Confirmatur, quia communiter in illa actione natura remanet illa, & viribus destituta, vt egeat aliquo tempore, & nouis incitamentis ad denou fornicandum; Ergo ex ipsam natura appetit, illam actionem plures non habere dependentiam eis alia, nec moraliter dici posse cum alia vniuersi, & effici per modum vniuersi.

9. Non est igitur amplectenda opinio Caramuelis, qui fortasse ex suis principiis etiam inferret & dicere, Sacerdotem celebrantem in die Nativitatis successivè tres missas dici solitas, in peccato mortali, non committere tria peccata mortalia, sed tantum vnum; Sed ego hanc sententiam alibi reprobaui, & nunc iterum refello.

RESOL. XXVI.

An qui vna explosione tormenti bellici occideret decem homines, committat decem peccata in confessione necessario fatenda?

Et quid, si vno voluntatis actu tres homines vellent occidere?

Et deditur, an quando coniungatus cum conjugata adulteratur, & Religiosus cum Moniali habet copulam, contrahant duplēcim, & inter se diuersas speciem malitia? Ex part. 11. tract. 3. & Milcell. 3. Ref. 3.

§. 1. Negatiuam sententiam sustinet nouissime Pater Ioannes Pontius in Cor. Theor. Ref. 1. diff. 4. 5. qnaf. 7. conclu. 2. numer. 5. 3. vbi sic afferit, in fin. Obiicies, qui furatus est centum numeros, debet illam quantitatem explicare, nec sufficeret dicere, quod furatus est decem, aut quantitatē sufficientem ad vnu peccatum mortale, & tamen illa circumstantia p̄d. non mutat speciem; similiter qui vno actu, verbi gratia vna explosione tormenti bellici interficiunt mille homines, præsternit intentione determinata interficiendi, debet id confiteri, & non sufficit dicere, quod interficerit vnum, aut aliquos quid. vnu homines, vel aliquem numerum: sed illa etiam circumstantias explicandas propter restitutionem amne-

De Circumstantiis agrau. Ref. XXVI. &c. 361

xam, quæ respectu ad tantam quantitatem damni
deberet fieri.

2. Contrà; quia suppono, quod restituisset integrè
ante, aut quod ipse fecerit sicut in hoc obligationem,
& quod id diceret Confessario: tunc non obligare-
tur; ergo solutio hæc non subsistit.

3. Hæc obiectione est difficultis, & de ea fuisse agit Car-
inalis de Lugo, qui tandem concludit non esse ne-
cessario has circumstantias confitendas, nisi interro-
getur penitentem à Confessario: Quam doctrinam
confirmat auctoritate Marulli, & Megalæ in insi-
gnitione Confessoriorum 1. part. lib. 5. cap. 12. qui id
in aliis eius expressè teneret de voluntate interficiendi plures ho-
mines, & nostri Em. Rodr. tom. 2. sum. cap. 14. n. 23.
Sup. hinc dicens eum, qui in peccato audit plures confessio-
nibus, & in confessionibus suis successivè non teneri ad confitendum numerum
confessionum, de quo tamén, ac de numero homi-
num occisorum, ac quantitate furti est eadem ratio.
Et præterea; quia qui detrahit alicuius familie non
solet confiteri, nec interrogari de numero illius fa-
miliæ, nec qui præbat scandalum aliquibus præ-
sentibus sentibus solet confiteri, aut interrogari de eorum
numero.

4. Circa hæc vix video proflus villam differentiam
inter peccatum furti, & interficiendi plures homi-
nes; vnde videtur sequi ex conclusione, quod non
teneatur quis per se ad confitendum quantitatem
furti, aut numerum hominum, quos uno acto in-
terfecit; quia neutra circumstantia mutat speciem.
Sed addo contra Lugo, pœnitentem non teneri
consequenter ad confitendum talem circumstan-
tiam, sed sufficere quod dicat, fatus sum quantum
mortaliter peccaminosam, & interfici aliquos homines. Et si Confessarius petat quantam,
aut quot, ipsum posse dicere: non teneor ad hoc
confitendum, impone mihi quamvis pœnitentiam
conformem peccato mortali talis speciei, & instrue,
vt vis conformiter. Hucusque Pontius, cui adde
Martinum de San Ioseph in mon. Confess. tom. 1.
lib. 1. tract. 11. de pœnitent. num. 4, vbi sic ait: [No]
comete mas de un pecado el que con un solo acto
de voluntad quiso matar veynre hombres, o co-
nocer carnalmente dies mugeres; y assi no tiene
obligacion a declarar el numero de las personas,
basta que diga que quiso matar algunos hombres;
etc. Porque como va dicho es muy probable, que
en un mismo acto no pueda auer doblada malicia,
numero distinta. De lo dicho se sigue que se uno
mata con un impetu de ira una, vel ocho perso-
nas, no comete mas de un pecado. Ita ille; qui
etiam citat Cardinalem Lugo, & postea in num. 10.
subdit, no pecan mas de un pecado numero el ca-
sado que adultero con mujer casada; ni el Reli-
gioso que pecó con Monja, porque pecar con per-
sona del mismo estado agrava dentro de la misma
specie.] Et hanc sententiam nouissime tenet Con-
stantinus de Castro in Collect. Theolog. moral. tra-
ct. 1. cap. 6. art. 3. sect. 3. vbi sic ait: volens uno
impetu ira occidere plures homines eiudem ra-
tionis, uno sermone detrahens de pluribus, aut
plures coniuncti afficiens, aut uno iectu plures occi-
dentes, non commitit plura peccata, quod obie-
cta sunt eiudem rationis, circa quæ versantur ha-
cogitationes, locutiones, & operationes eodem
tempore, sine morali salem interruptione: sic il-
le. Sed licet hæc opinio si probabilis, ego non
discedo à sententia affirmativa, quam docui, &
quam nouissime docet Hermannus Butenbaum in
medulla Theolog. moral. lib. 1. tract. 2. cap. 3. dub. 6.
num. 3. Ioannes de Soria in epilog. summar. part. 2.
truct. 1. sect. 1. disput. 6. §. circa circumstantiam, &
Pater Verricelli in q. moral. tractat. 8. quest. 17. nu-
mer. 7. vbi sic ait: Respondeo igitur, quod quando
quis occidit tres homines uno iectu, debet explicare
fe tres occidisse, quando autem non occidit, sed
voluit eodem voluntatis actu tres occidere, sufficit
dicere, semel optauit occidere. Ratio disparitatis est, primæ annos,

Sup. hoc sup.
in Ref. 24. &
in aliis eius
dicere, nequit autem id explicari, nisi di-
cendo se tres occidisse: At verò in actu interno
non consummato; cum unus sit, neque multiplici-
etur ex multiplicitate obiectorum, profinde sufficit
explicare semel habuisse actum voluntatis occiden-
ti, tacendo an unum, plures, aut quot homines oc-
cidere voluerit; Ita ille. Displexus etiam id, quod
Martinus de San Ioseph afferit supra, nam quan-
do coniugatus, cum coniugata adulteratur, tunc
contrahit duplicum, & inter se diuersam speciem
malitia adulterii, vnam propter fidem fratrem
propria vxori, alteram propter cooperationem, qua
cooperatur coniugatus, vt marito fidem datam frangat; sed frangere fidem differt specie à peccato co-
operationis frangendi fidem. Itaque in hoc casu fa-
ciunt duplicum iniuriam; coniugatus enim facit
iniuriam vxori sua vtendo aliena, & marito alienæ
vtendo ipsa. Religiosus etiam facit iniuriam Deo,
qui vult castitatem, quatenus ipsem frangit votum
suum, & aliam iniuriam, quatenus concurrit
cum altera persona ad frangendum alterum eius
votum.

5. Quæ ratio est melior, quam illa, quam adducit
Cardinalis de Lugo; nempe quod in peccato talium
ex circumstantiis illis virtusque perlornæ sint mali-
tiae distinctæ speciei, nam diuersæ speciei peccatum
est violare votum suum, & concurrere ad violatio-
nem voti alterius.

6. Hæc enim ratio supponit falsum, nam prorsus ea-
dem specie malitia est in hoc, quod tu ipse fureris, &
quod concursum cum alio ad furandum, & in procu-
randis pollutione propria, ac aliena. Vide Sorianum, &
Verricelli locis citatis, & Pontium num. 71.

R E S O L . XXVII.

An qui uno conflictu cum pluribus pugnaret, & suc-
cessione, v. g. occideret tres, committeret unum
tantum peccatum: Ex part. 1 i. tract. 5. & Misc. 5.
Ref. 43.

Super hac
quest. supra
lege doctrina
ex Ref. 23. §.
1. in fine, &
seq. & in Ref.
26. à prin-
cipio, & infra
Ref. seq. 5.
vit. principi-
pio, & in alio
ver. carum
annotioni
etiam in §§.
Sup. hæc do-
ctrina in §§.
pœnitent dicat, fui cum meretrice una nocte, & fe-
ci quid potui. Ita Zanardus Dominicanus in dire-
ctorio Confessoriorum part. 1. de Sacrament. pœnitent., in fine Ref.
c. 18. dummodo non habuerit interpretationem mem-
oris, vel operis. Ceterum iuxta regulam traditam di-
cendum videtur, esse tria peccata, cum una copula
supra in Ref. non faciat unum cum alia, sed singula sint actiones
15. §. peccati.
complete, & totales, quod idem dicendum est de
illo, qui successivè occidit tres homines sibi etiam
successivè occurrentes propter eam rationem, aliud
fortasse esset, si uno impetu illos omnes aggredire.
Confirmatur,
vt uno conflictu contra eos pugnaret, & illos
occideret: tunc enim videntur habere vniōnem mo-
ralē, quatenus conflant vnam congressionem, &
conflictum. Ita Lugo.

2. Sed contra illum insurgit nouissime Dicastillus de

H h Sacrament.

Sacram. tom. 2. tract. 8. disp. 9. dub. 2. num. 79. si enim satis esse videtur quod in eodem confictu, & pugna id fiat (vt aliqui docent, non video quomodo id possit conciliari cum impugnatione, qua etiam illi utuntur contra Zanardum) cuius doctrina si ratione agamus, tam probabilis est, atque doctrina de occidente trium in eodem confictu, seu pugna. Atque in primis hoc primum respondere posset Zanardus, quem impugnat, sicut enim tres occasions in una pugna martiali inter se sunt actiones distinctae totales, & complectae, & una non est pars alterius, nec ordinatur ad illam: nihilominus tamen quia sunt in eodem congreßu martiali pugnae, & confictus, putare possumt iij Theologi id esse satis, vt ea actiones tam distinctae & non subordinatae possint coalescere in peccatum moraliter vnicum, sic etiam tres fornicationes in una pugna venera (licet sic loqui) inter se sunt actiones distinctae totales, & non subordinatae, & una non est pars alterius, nec ordinatur ad illam: ergo etiam quia sunt in eodem congreßu venera pugnae & confictus, putare potuit Zanardus id esse latius, vt ea actiones tam distinctae, & non subordinatae possint coalescere in peccatum moraliter vnicum. Nec video minorem unitatem vnius continuari accubitus cum meretrice, donec consumetur tres fornicationes, quam vnius continuati confictus & pugnae cum hostibus, donec consummentur tres occasions.

3. Quid ad opinionem vero Zanardi, quam ego ante Cardinalem Lugo impugnau, merito etiam illam refellit Oviedo in part. 2. D. Thome tract. 6. contr. 5. punt. 5. num. 115. Dicat illus ubi supra num. 78. itaque qui plures fornicationes eadem nocte commisit, etiamsi absque vni anima interruptione, quantumvis continuæ, & cum eadem fecerint, peccat pluribus peccatis numero distinctis, necessario in confessione explicandis, quia qualibet fornicatio in se est absoluta & completa, & nullam connexionem habet cum alia. Nec temporis continuatio potest vniire actiones externas in se absolute completas, & suo genere adæquatas, quantumvis enim homo continuè plures homines occidat, plura committit homicidia inter se numero distincta.

Sup. hoc inf. in Ref. 42. & in Ref. 164. §. Nota etiam. & in Ref. 151. §. In Ref. 43. & supra in Ref. 15. cur. & cur. Emanuele. & in Ref. 3. §. Hoc est que in Ref. 26. §. Hoc obie- cto ad me- dium, & su- pta in tr. 2. Ref. 5. brevi- ter in fine §. 1. & in to. 4. & 6. Ref. 116. §. vlt. & cur- sim cum Ba- gandez & Rodriguez tanum circu- tis in Ref. 1. & 3. huius not. in to. 4. & 8. Ref. 4. in fine, & in tom. 6. tr. 4. Ref. 61. §. 1. in fine.

4. Nec obstat dicere pro sententia Zanardi, quod ego probabiliter docui, scilicet probabile esse Sacerdotem qui successivè audiuit in peccato mortali plures confessiones vnam post aliam non committere plura peccata distincta, sed vnum: quare (inquit) non erit necessarium dicere, audiui tot confessiones, sed audiui in statu peccati vna vice plures confessiones. Adde tu consequenter, nec debere dicere an audiuerit plures, sed dicere ministrarium iij Sacramentum penitentia in peccato mortali, quia dicere plures non pertinet, nisi ad grauitatem intra eamdem speciem, quam negant abere explicari. Ergo dicendum est, quod eadem est ratio de eo, qui successivè cognoscit carnaliter tres feminas.

5. Respondeo non esse eamdem rationem, quia actio illa audiendi confessiones in tribunali Sacramentali maiorem recipit unitatem moralem, quam occasions trium, quæ cum respiciant singulæ diuersa iura singulorum hominum, quæ ladeantur & aliunde non vniuantur in actu, vel actio ne morali ad eundem finem: non videntur posse facile ex sola temporis propinquitate vnit ad faciendum vnum peccatum. At vero actus audiendi confessiones accipit unitatem in primis ex fine, & intentione agentis, qui sedet in cœlo ad audiendas confessiones subditorum. Sed

de hac difficultate etiam alibi à nobis plura dicitur.

RESOL. XXVIII.

Aliquis habens simplicem complacentiam de homicidio suorum fratrum, quæstus a me an commiserit plura peccata, & teneatur hoc in confessione explicare?

Et docetur, quod qui haberet voluntatem occidendi infinitos homines, non tenetur explicare eam circumstantiam, v. g. in efficaci voluntate non solum in simplici complacentia repletu ad plura: immo, si actualiter quis uno vel una explosione tormenti bellici occideret plures homines, non est in tali casu explicandus in confessione numerus personarum, quia asseritur esse plures malitia, sed unum peccatum?

Et tandem queritur, an qui furatus est centum, satisfaciat in confessione, si dicat, furatus sum quaq. agnitione? Ex part. 1. tr. 8. & Milc. 8. Ref. 64.

9. 1. De hoc casu aliqui viri docti fuerunt interrogati, ego vero absolutè negavimus sententiam docui, & addixi doctrinam Dicat illi, cuius verba quia deferuerint ad resolutionem multorum casuum hic per extensum apponuntur; sic itaque ait de Sacramenti. tom. 2. tract. 8. disp. 9. dub. 4. num. 255. Quæ huicunque dicta sunt, intelligenda sunt de actibus exterioribus, qui habent multiplicem effectum, vt de maledicto, & occidente plurimum vno verbo, & vno iœtu; atque etiam de actibus interioribus efficacibus, de quibus omnibus dicendum, admisum, & probatum huicunque est multiplicari in eis malitia pro multitudine effectuum diversorum.

2. De actibus vero inefficacibus voluntatis, vi simplici affectu, & complacentia, dicendum omnino est, tantum esse vnicum peccatum, quando plures personæ per modum vnius obiecti adæquati vno actu respiciuntur, quia cum simplex complacentia non resipiciat illa homicidia, vel mala plurium personarum, tanquam effectum, sed tanquam obiectum: Sanè si in ratione obiecti constitutum vnum obiectum adæquatum, vnicam etiam malitiam constituet; Vnde in sententia Valsuij, & nostra, quæ nullam circumstantiam aggravantem docet esse necessarium explicandam in confessione, dicendum est in simplici complacentia eiusmodi non esse necessarium explicare respectum ad plures personas, id quod in hac sententia sic dicendum esse docuit olim Luisius Turrianus de penitentia disp. 1. 2. dub. 3. qui etiam docuit, cum qui habuerit voluntatem occidendi infinitos homines, quod est impossibile, non teneri explicare eam circumstantiam, quia illa non est voluntas efficax, sumens ab effectu malitiam; sed simplex, & in hoc actu, & similibus, vnicam tantum est malitia grauissima lumpa ab obiecto per modum vnius volti, non ab effectu impossibili.

3. Illud etiam est notandum in peccatis, quorum malitia specifica consummatur interior, qualia sunt peccatum odij, specialis scandali, & similia, philologandum esse, quantum est ex parte illorum peccatorum, sicut philosophamur in simplici complacentia, etiamsi sint actus efficaces: quoque enim plura obiecta concipiuntur pro talibus actibus per modum vnius adæquati obiecti, est vnicum peccatum, quantum ad illud genus malitiae, quæ consummatur

matur interior: nihilominus quando sunt actus efficaces, explicandus est respectus ad plures personas, vel obiecta; quia praeter malitiam illam, quam habent in illa specie, quae interior consummatur, habent etiam plures alias malitias in materia in qua sunt actus externi, qui ab illo actu efficaci procedunt; v. g. si quis vno actu odij efficaci odisit de cem homines per modum vniuersitatis obiectum, volens efficaciter illos occidere; tunc actus ille, quamvis in ratione odij non habeat nisi vnicam malitiam ex vno adaequato obiecto illius multitudinis hominum per modum vniuersitatis considerata; in ratione tamen homicidij tot habet malitias, quod sunt homines, quos intendit occidere, quia multiplicatur malitia ex multiplicitate effectus iuxta dicta. Vnde licet ratione malitia odij non teneretur explicare multitudinem personarum; ratione tamen malitiarum homicidij illam explicare tenetur. Hæc omnia Dicastillus.

4. Ex quibus appetet in simplici complacentia non esse necessarium explicare respectum ad plura, quæ per modum vniuersitatis respiciuntur, & idem patet responso negativo ad questionem propositam in titulo resolutionis de qua interrogatus fui.

7. Occasione supradicti dubij tunc etiam discussum fuit, an qui furatus est centum satisfecerit in Confessione si dicat furatus sum quinquaginta, & negatiuum sententiam docete. Ouidem respondi in 1.2. D. Tr. 5. contr. 5 punct. 6. num. 1. 28. vbi sic ait;

Monet bene Henriquez, quod etiam si duas personas eodem actu maledictione percuteare, duplex peccatum non sit; modum istum maledicendi simplici actu explicandum esse in confessione, quod necessarium iudicio, vt individuum peccatum explicetur. Similiter ob eandem rationem, iuxta sententiam afferentem in illo actu tantum esse vnam malitiam, etiam retenta opinione ad circumstantias aggrauentes explicandas non obligante, censeo non facilius precepto confessionis, si dicatur in vnum hominem maledictum conieci, quia non explicatur peccatum individuum commissum, sed aliud: debet autem factum confusè explicari peccatum individuum commissum quod non sit, dum aliquid pertinet ad substantiam individui peccati dicitur, quod illi non conuenit, vel quod aliud indicat individuum. Ob hanc rationem etiam circumstantiae aggrauentes in confessione explicanda non sint; ille qui furatus est centum aureos, non latifaceret precepto confessionis, si diceret furatus sum quinquaginta aureos, quia in hoc individuo explicato nec confusè continetur commissum, videlicet furtum centum aureorum, quia centum aurei nullo modo in quinquaginta includuntur. Ita ille, qui latè discutit, an ratione distinctionis numericae obiectorum peccata numero

non possint distinguantur. De qua questione plures alibi actum est.

6. Notandum est tamen hic ad confirmationem suorum prædictorum, aliquos Doctores probabiliter docere, ut non etiam in efficaci voluntate non solum in simplici complacentia, sed si actualiter quis vno ictu, vel una explosione tormenti bellici occideret plures homines, non esse in tali casu explicandum in confessione numerum personarum. Vide Ioannem Pontificem in Cas. Toto. 4. 5. q. 7. concl. 2. num. 5. 3. & alios. & Imo Caramuel in Regul. D. Benedicti disp. 6. 2. n. 9. 10. & alio affectu eff. plures malitias, & vnicum peccatum, quando quis vult vno actu voluntatis plures occidere: sed absolute esse vnum peccatum, idem disp. 6. 2. n. 9. 10. cum dixisset, vnitatis moralis (talis est vnitatis re physica, paulo post in re nostra subiungit. Hinc

Tom. 1.

§. 1. R Espondeo affirmativè, quia in tali casu vnum tantum peccatum committit, etenim tria perirunt, vel mendacia sunt vniuersitatis continuatio, & sermo in ultimo mendacio, vel per irius perficitur; ergo vnum erit numero peccatum. Vide Azorium tom. 1. lib. 4. cap. 4. quest. 5. vbi etiam Sup. hoc inf. in Ref. 149. 6. vlt. in fine, & monis partes, & sermo in ultimo mendacio, vel per irius perficitur; ergo vnum erit numero peccatum. Sup. hoc in Ref. 150.

Vide Azorium tom. 1. lib. 4. cap. 4. quest. 5. vbi etiam Sup. hoc notat, quod si aliquis aliquem vno iræ impetu ter, rato in §. vlt. vel quater pugno percutiat, aut vulneret, vnum tantum numero peccatum committere, & si * Clericus Ref. sit, in vnam tantum excommunicationem incidere dicendum est, & ita docet Suarez de conf. disput. 4. * Sup. hoc sect. 5. num. 8. Sayrus lib. 1. cap. 10. num. 9. Vgolinus pro Clerico tab. 1. cap. 16. & alii,

2. Notandum est etiam hic obliter, quod si quis si-

ne morali interruptione multa veba blasphemiae in

Deum proferat, vnum solum delictum blasphemiae

Ref. seq. & commitere. Nec necesse est, vt in confessione nu-

merum blasphemiarum explanet sed fatis est dicere: 25. § 1. in si-

Contra Deum blasphemiam intuli. Vide Molinam

in tr. 4. tract. 3. disput. 4. 1. num. 5. Couarruianum lib. 2. lege doctrinaria, resolut. cap. 10. numero 8. §. ego sanè, & hoc nō §. penale, verum est, etiam verba blasphemiae, res varias & vlt. Ref. 5. 3. significarent,

& in to. 5. tr. 8. Ref. 11. §.

Nō affectio

RESOL. XXX.

An quando quis profert vno actu coniuncta in Deum, afferendo sepius Dio ingiusto, Dio ingiusto, &c. teneatur hoc in confessione aperire?

Et adueritur, quod in confessione non sunt ex primenda, que verba contumeliosa fuerint in Deum. vel Santos prolati, ex eo quod omnes contumelia sunt eiusdem speciei. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 5. 1.

§. 1. R Espondeo negativè, quia tunc quot sunt cō-
vita in Deum, vel Sanctos tot sunt peccata, quando sunt diversa formaliter: vt si quis diceret Deū iniustum, & Deum non esse omnipotentem; sic enim variantur formaliter coniuncta: vel quando, interrupsis actibus, dicta coniuncta proferuntur: fecūs

Hh 2 autem

Tractatus Septimus

364

Sup. hoc in autem in casu nostro; nam talis unam blasphemiam profert tantum, licet sapientius in Deum, unico tamquam acto, eodem tempore. Et ita docet Zanardus in directo, *confidentia part. 2. precept. 1. c. 10.*

2. Vnde olim cum multis aliis Theologis excusauit s. legge doctrinam pectoralem reiteratione Confessionum, nam s. penitentia, & vlt. & supra in Ref. 23. §. 1. & superius in tr. s. legge doctrina quendam pectoralem reiteratione Confessionum, qui sapientius conuicta horrenda, non tam specie diversa in Deum, si pectoris non fumeret, actu proferebat.

Ref. 13. & in som. §. 11. 8. 3. Adde, quod probabilitate etiam dici potest contra Zanardum, & Sandarellum tractat de blasphemia Non alio c. 4. dub. 2. num. 5. in confessione non esse exprimitur.

Non alio c. 4. dub. 2. num. 5. in confessione non esse exprimitur.

Supradictum Ref. 28. Quia hic tom. 2. lib. 24. c. 5. n. 102. & alii, & omnes conuenient in ratione formalis, quae est intentio auferendi alteri honorem: ergo, &c.

RESOL. XXXI.

An quis teneatur confiteri circumstantiam seu diuersitatem blasphemiarum?

Et an blasphemia in Deum, & Sanctos non differant species?

Et an, si tales blasphemia procedam ex odio Dei formalis, vel continentia heresim, teneatur panitens explicare in confessione qualitatem blasphemiae? Ex p. 1. tr. 7. Ref. 50.

Sup. contento §. 1. Afirmatiuè respondet Filiarius tom. 2. in hac Ref. in seq. Ref. 2. tr. 25. c. 1. n. 26. qui citat Suarez. Idem etiam docet Turrianus in 2.2. disp. 5.8. dub. 3. Reginaldus tom. 2. lib. 18. c. 14. n. 201. Sanctarellus tract. de heresi, c. 4. dub. 1. n. 4. Sancius disp. 6. q. 6. Layman in Theolog. mor. lib. 4. tract. 10. c. 6. n. 11. Ledefina in sum. tom. 2. tract. 1. c. 9. conclus. 5. Lopez in instruct. p. 1. cap. 28. 2. Bañez in 2.2. q. 13. art. 10. Aragonius ibidem, & alii.

2. Sed ego contraria sententiam sustinendam esse iudico, * quia blasphemia in Deum, & in Sanctos, non differunt species, vt docet Lazarus tract. de blasph. q. 3. n. 51. Caetanus in sum. ver. blasphemia. Valentia tom. 3. disp. 1. q. 13. punct. 1. Azorius tom. 1. lib. 9. c. 28. q. 10. & alii ergo non sunt necessariò in confessione aperienda, nisi tales blasphemiae procederent ex odio Dei formalis, vel continentia heresim: scilicet autem his duobus casibus, in nullo alio tenetur penitentis explicare qualitatem blasphemiae.

Et ita in terminis docet Gypius tract. de cas. referuntur, c. 9. n. 37. Homobonus de cas. referuntur p. 2. c. 1. fol. mibi 236. & Caetanus in 2.2. q. 13. art. 1. in fine.

* Sup. hoc in Ref. seq.

Sup. hoc ibidem.

Super hoc ex doctrina eiusdem Ref.

3. Vnde apparet, me olim probabilitate responduisse, contra Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 32. num. 3.9. & Aragonium in 2.2. q. 13. art. 1. quendam Clericum potuisse reticere in Confessione, an eius blasphemiae fuerint contra Beamat Virginem, an contra alios Sanctos.

RESOL. XXXII.

An omnes blasphemie sint eiusdem speciei?

Et an, si blasphemie sint hereticales, vel imprecations cum odio Dei habeant grauitatem exponentiam in confessione? Ex part. 5. tractat. 1. 3. & Misc. Ref. 21.

Sup. omni contento in Ref. in praterita p. 2. per tota. §. 1. N egatiuam sententiam docet nouissimum Hurtadus de Mendoza in 2.2. disputat. 9.1. sect. 1. 2. §. 5. 4. quia blasphemia est peccatum propter contumeliam in Deum; sed contumeliae differunt species: ergo & voluntas de illis. Minor probatur, quia

mala que possumus Deo blasphemare adscribere, sunt diuersa specie. Ut enim apud omnes diuersa iniuria est aliquem appellare latronem, ac appellare incestuosum, & sodomitum, & ebriosum; ita apud Deum, quia ea omnia mala, vt inter homines sunt contumeliae distinctæ, propter diuersam peccatorum turpitatem, sic & cum coniiciuntur in Deum. Unde deducit Hurtadus in confessione explanandas esse hereticales blasphemias praे imprecations, non solum ob oppositionem cum fidei confessione, sed quod intra blasphemie limites est diuersum coniunctionem, assertio rei turpis, ac imprecatio; & inter hereticales exponentiae sunt species contumeliarum, que iacte sunt in Deum, & inter imprecations, que graniora mala significant; item & que sunt in Deum. Supradictum Ref. 2. lib. 2. c. 1. n. 202. & alii, & Sanctos, qui habent duas malitias species distinctas irreligionis, & irreuerentia in Sanctos, qui violator Religio, & Dulia, & inter Sanctos exponentia est circumstantia in Virginem Matrem Dei, qui est contra Hyperduliam, quia haec virtus aut specie differt a Dulia, aut habet grauitatem exponentiam in confessione. Ita Hurtadus, probabilitate quidem.

2. Sed contraria sententiam non minus probabilem esse puto, nisi blasphemia sit hereticalis, vel imprecations cum odio Dei. Vide Faustum de Sacram. poni. lib. 4. q. 137. Calestinum in Comp. Theol. nor. tract. 1. c. 9. diff. 4. Leonem de Correto. Conf. tom. 1. recol. 1. n. 7. Duallium in 2.2. D. Th. tract. de fide q. 9. art. 2. in fine, & recognoscere omnino me ipsum in 1. part. tract. 7. * refol. 50.

RESOL. XXXIII.

An circumstantia Apostasia sit in confessione operienda, vel sufficiat dicere in heresim lapsus?

Et an Apostasia differat specie ab heresi, vel an Apostata debet explicare ad quam sectam transierit?

Ex part. 1. tr. 7. Ref. 54.

§. 1. E sse hanc circumstantiam in confessione operiendam, putat Ledesma in sum. tom. 2. tract. 1. cap. 7. conclus. 3. Aragon in 2.2. q. 11. artic. 1. dub. 1. concl. 1. Valencia tom. 3. disp. 1. q. 1. 1. punct. 1. diff. 1. & q. 10. punct. 3. vers. His ita. Suarez de fide, disp. 16. sect. 5. in fine, cum aliis. Imò Sanch. in sum. lib. 2. c. 7. n. 17. docet, apostolam debere explicare, ad quam sectam transierit. Probatur haec opinio: vel quia apostasia differt specie ab heresi, vt tenet Suan. loco cit. Lorca in 2.2. q. 12. art. 1. disp. 5. o. n. 3. Turrecremata in sum. lib. 4. p. 2. c. 13. Simanchas de cathol. inf. sit. 7. n. 5. Canis de locis Theol. l. 1. 2. c. 9. vel quia circumstantia multum aggrauantur: ergo, &c.

2. Sed ego puto, apostoliam non differe specie ab heresi, vt docet Bañez in 2.2. quest. 12. art. 1. Valentia tom. 3. disp. 1. q. 1. 1. punct. 1. q. 12. punct. 1. Azorius tom. 1. lib. 8. cap. 21. q. 3. Caetanus in 2.2. q. 10. art. 1. & quest. 11. art. 1. Caltinus de inf. her. punct. lib. 1. c. 7. Pegna in director. p. 2. q. 49. comm. 7.4. Sanchez ubi supra, num. 16. Zanardus in direct. Theolog. p. 2. precept. 1. c. 8. Ledesma ubi supra, id è alio circumstantia apostoliz, tanquam aggrauantem, non esse necessariò in confessione aperiendam. Quod vero apostoliam non differe specie ab heresi, probatur: quia apostoliam est discessio à tota fide; heresis autem à parte fidei: at magis, vel minis recedere ab eo, quod semel suscepimus est, non mutat speciem: ergo apostoliam non differe specie ab heresi; & id è apostolice, & Hereticis eadem poena impunitur ergo, &c. Deinde, cùm apostolata sit, qui omnino fidem defert, si non esset hereticus, sequeretur multiplicando heresim

De Circumstantiis aggrau. Ref. XXXIV. 365

hæc hinc non augeri, sed potius minui, & omnino deficere speciem heræcis: quod etiam à Philosophia naturali alienum videtur, nam multiplicando calorem, non deficit calor; & à Philosophia moralis, nam multiplicando furtum, non deficit furtum: ideo dicendum est, circumstantia apostolæ non esse in confessione aperiendam.

RESOL. XXXIV.

An qui peccatum heræcis, vel superstitionis commisit, tenetur explicare in confessione qualitatem superstitionis, vel heræcis? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 46.

§. 1. R espondeo negatiè, quidquid in contrarium aliqui afferant: & ita docet Reginaldus in præs. tom. 1. lib. 6. c. 4. n. 2 14. vbi at: [Cum diuersitas specifica peccatorum fuerit tantum in genere naturæ; tunc, quia malitia moralis in illis est eiusdem speciei, nihil est opus diuersitatem declarare: vñ, vñ, quis peccauerit in diuinando, vel prolaborando in heræcis, fatus est, si dicat: Toties peccavi peccato diuinationis, neque necesse est addere, semel per pyromaniam, iterum per hydromaniam, ad denum per necromaniam. Item, Toties lapsus sum in heræsim, nec necesse est dicere: Semel lapsus sum in heræsim Lutheranam, iterum in Calvinianam, &c. quia in talibus non est diuersitas specifica moralis, sed tantum physica.] Ita ille. Et ante illum doctissimum Sotus in sentent. dist. 18. q. 2. art. 4. concil. 6. quidquid, vidimus, in contrarium afferant ali qui, vt Sanchez in summ. tom. 1. lib. 2. c. 31. num. 39. Valentia tom. 3. dist. 1. q. 10. punct. 3. & alij.

RESOL. XXXV.

An diminutiones differant specie, & sint in confessione aperienda?

Et an, si quis per expressum pactum cum Dæmoni diuinaret, id esset exprimendum in confessione? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 66.

§. 1. R espondeo negatiè, vt alibi sapientius supra diximus: quia non sunt species omnino diuersæ in genere moris. Vnde non est necesse confiteri, an diuinatio fuerit per inspectionem aium, liuementorum, &c.

Verum est, quod Sylvius in D. Thom. 2. 2. 9. 95. putat, quod si per expressum pactum cum Dæmoni quispiam diuinaret, id esset exprimendum in confessione: quia, licet eiusmodi diuinatio non difficit specie à reliquis, habet tamen circumstantiam notabiliter aggravantem: multò enim grauissimi est, Dæmones expressè invocare, quam aliqua facere, quibus signum sit, vt se Dæmones ingenerant. Ita Sylvius. Sed tu contrarium tene: quia circumstantiae aggravantes, vt dictum est, non sunt necessariæ in confessione aperienda: ergo, &c. Et hoc dicta sufficiunt circa prælitem Tractatum de circumstantiis aggrauantibus Quæ quidem, vt dixi, non sunt necessariæ in confessione aperienda, licet laudabiliter quis faceret, si illas aperienda: nam hoc conferret ad meritum, & ad emendationem propter verecundiam. Sed nolo imponere onus, vbi non adest.

RESOL. XXXVI.

An peccatum odii aduersus proximum non sit peccatum unius speciei, sed plurium, ita ut penitentes in Tom. I.

confessione teneantur explicare mala volita, v.g. se fuerint circa facultates, vel circa personam, vel circa honorem, &c? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 30.

§. 1. A ffirmatiè responderet P. Suar. tr. de char. Sup. hoc sup. disf. 6. scil. 2. n. 2. & 3. & Sylvius in 2. 2. 9. in fine §. Sed 34. art. 6. queritur 2. Et probatur, nam afficere proximum iniuria in vita, vel in fama, sunt peccata specie diversa contra iustitiam, propter materia diuersitatem: ergo pari modo efficient diuersitatem in odio. Denique, quod ad mores pœnit. (subiungit Suarez.) non dubito, quin talis diuersitas sit aperienda in confessione. Et sic, stante ista opinione, quando Penitens confitetur, se odisse fratrem, debet Confessor interrogare, quoniam genere odij: v.g. an malum voluntum fuerit circa honorem; vel famam seu vitam, &c?

2. Sed contraria opinio probabilis etiam mihi videtur, quam docet Bonac. in tr. de leg. disf. 3. q. 4. punct. vñ. §. 1. n. 10. & Ledesma in sum. tom. 2. tr. 3. c. 6. concil. 8. fol. mibi 62. vbi at: El aborrecimiento del proximo, siempre es peccado de una misma especie, aunque el hombre desee varios, y diuersos males al proximo, como son matarle, y quitarle la hacienda. Porque siempre deseas estos males de baxo de una misma razón, que es el aborrecimiento del proximo. Igitur, secundum hanc opinionem, sufficit, ut penitentes dicat, se toties odisse proximum; & non opus est explicare, an illud odium versaretur circa famam, diuitias, & personam; quia non videtur eadem ratio odij, & aliorum peccatorum, quorum objectum materialis explicandum est in confessione: nam odium in suo esse non solum specifico, verum etiam individuali, constitutus potius ex motu, quam ex obiecto materiali, cum idcirco velimus alicui graue malum, quia nobis displaceat, &c. Ad argumentum Suarez respondetur, quod, licet illa mala volita differant specie; tamen in nostro casu optantur sub vna, eadēque ratione formalis, quæ est odium proximi. Circa presentem materiam vide Lorcum in 2. 2. q. 34. a. 3. n. 3. Turr. in 2. 2. disf. 91. dub. 1. in fin. & alios. Inuenies plura. * Quæ hic est infra. Ref. 165. §. in Ref. 30.

RESOL. XXXVII.

An iactantia de peccato mortali sit in confessione explicantia, species peccati, & circumstantia?

Et quid, si iactans complacat se de illo peccato? Et recitante adhucritur, quod licet verba contumeliosæ sint diuersæ speciei, eo quod per illa obijcantur proximi defectus speciei diuersa, non tamen sunt peccata mortalia contumelie specie difinita. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 160. alias 161.

§. 1. P ercussit quis, v.g. clericum, & de hoc postea iactatur; queritur an sit confitenda circumstantia Clericatus, vel si quis iactavit se de peccato cum coniugata, tenetur fateri circumstantiam coniugij, sed si sufficiat se accusare toties se iactasse de peccato mortali? Fatendum esse in tali casu speciem ac circumstantiam peccati tenet Sanchez in summa, tom. 1. lib. 1. c. 1. n. 13. vbi citat Lopez, & Rodriguez; sed isti loquuntur quando iactans complacet se de illo peccato, & tunc non est dubium esse fatendam speciem, & circumstantiam peccati.

2. Igitur magis probabiliter contra Sanchez puto cum Nauarro penes ipsum, in tali casu sufficere, si penitens se accuset de peccato iactantie in re mortaliter peccaminosa. Et ratio est, quia deformitas mortalis in hoc peccato iactantie sumitur ex eo quod tanquam medium ad humanam gloriam comparantur.

H h 3 dam

*Aliibi supra
in Ref. 19 §.
2 à lin. 3 & in
alii eius not.*

dam assumitur offensa rei mortalis. Sed hæc ratio offensæ mortalis eiudem rationis est in omnibus mortalibus; quod verò sit hoc, vel illud peccatum mortale, materialiter se habet. Ergo, &c. Et ideo, vt alibi firmavimus, licet verba contumeliosa sint diversæ speciei; eo quod per illa obiciantur proximo defectus speciei diversæ, non tamen sunt peccata mortalia contumelia specie distinctæ; quia in tantum contumelia est peccatum mortale, in quantum assumentur, vt instrumentum, seu medium ad honorem proximi lzendendum, quod verò sunt hæc, vel illa verba contumeliosa, materialiter se habet.

RESOL. XXXVIII.

An iactantia de aliquo peccato eamdem habeat malitiam, ac ipsius peccatum, ita ut in confessione teneatur explicare peccatum, de quo iactantia fuit?
Et notatur, quod si de dexteritate, ingenio, virilitate in committingo peccato iactantia, non esse mortale, si audientes intelligent te in peccato non complacere, neque de illo laudari, sed solum de modo, qui in committendo adfuit.
Etiamque adiuratur, quod si alius te de peccato landet, & tu laudes acceptes, mortaliter peccas, nisi tibi displiceret, & pra verecundia taceres, nisi talis esses, ut tacendo stantibus scandalum præberes. Ex part. 4. tr. 4 & Msc. Ref. 44.

* Aliibi in Ref. præterita, & in Ref. seq. & infra in Ref. 106 §. Not vero, & leg.

S. 1. *S*i iactantia non sit cum gaudio de peccato commissio, negatiuam sententiam * alibi cum Nauarro docui. Sed seio hanc sententiam cvidam viro doceo dispuisse, immerito quidem, vnde illam item doceo cum Castro Palao in opere morali tom. 1. tract. 2. disp. 2. punt. 11. n. 5. vbi sic afferit: Si gaudium excludas, & solum peccatum iactantia compitatis, existimo probabilis non variari eius malitiam ex varietate peccati circa quod veritatur, ac proinde te non esse obligatum declarare peccatum cuius fuit iactantia, sed sufficienter satisfacere, dicendo te de mortali culpa iactantia. Probo, quia tota iactantia malitia consistit in captanda gloria & honore ex malefactis; quod verò malefacta sunt latrocinia, homicidia, aut fornicationes, materiale quid est, & per accidens ad iactantia malitiam, scuti ad violationem voti, & iuramenti materiale quid est, quod violatio sit in casitate, vel paupertate. Ita ille, & ego, quod est valde notandum.

2. Notandum est etiam hic obiter cum Lessio lib. 2. cap. 47. dub. 6. num. 42. Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 3. num. 4. & aliis, quod si de dexteritate, ingenio, virilitate, in committingo peccato iactantia, non esse mortale, si audientes intelligent te in peccato non complacere, neque de illo laudari, sed solum de modo, qui in committingo adfuit, & ideo in tali casu debes animum tuum manifestare.

3. Nota etiam quod si alius te de peccato landat, & tu laudes acceptes mortaliter peccas, nisi tibi displiceret, & pra verecundia taceres, nam in tali casu existimat Sanchez loco citato, te non peccare mortaliter, nisi talis esses, ut tacendo stantibus scandalum præberes; verum hoc non placet Castro Palao, putat enim semper necessarium esse in tali casu, ut aliquo modo displicentia exterioris manifestetur; sed utraque opinio est probabilis.

RESOL. XXXIX.

An qui se iactat, vel laudas de peccato teneatur in confessione aperire speciem peccati? Ex part. 11. tr. 7. & Msc. 7. Ref. 36.

S. 1. *A* Firmatioam sententiam nominationi con-
ew. Theol. disp. 46. quaest. 7. concl. 2. n. 7. 4. vbi sic ait
Dico, quod quando aliquis iactat fe de peccato
commisso, (quando autem fit cum tali complacentia
aut gaudio, omnes concedunt debere speciem peccati
significari) explicandam esse speciem peccati. Hanc
resolutionem tenet noster Rodriguez, Sanchez, &
probabilem afferit Cardinalis de Lugo, quamvis vi-
deatur præferre oppositam, quam tenet cum Na-
varro, & aliis Diana.

2. Probatur autem, quia illa ipsa virtus, quæ prohibet peccatum, videtur prohibere ex terminis iactantia de illo commisso, & qui iactat de illo videatur approbare factum, & quod vellet iterum illud facere, quod per se videtur malum; & quidem malitia diversæ speciei, iuxta diuersitatem specificam peccatorum.

3. Confirmatur ad hominem contra Cardinalem de Lugo, quia ipse n. 273. ait, aliquando in peccato iactantia debere explicari speciem peccati, quando se felicitate afficeret secum irreuerentiam gravem, non solum contra Deum, sed contra personam creatam, nempe Principem: quia si quis contumela afficeret Principem, & postea iactaret de ea, ex ipso nouam iniuriam inferret ipsi, & consequenter debet explicare speciem contumelie de qua se iactaret: sed non magis nouam iniuriam inferret Principi, iactando se de contumelia ipsi facta, quam nouam iniuriam faceret Deo, iactando fe de peccato, & quidem iniuriam diversæ speciei, iuxta diuersitatem specificam peccati: ergo si in casu hoc, proposito a Lugo, debet explicari species peccati: iam dicendum de omni iactantia.

4. Obiiciis pro aduersariis: tota malitia peccati iactantia consistit in hoc, quod peccatum accipiat, ut medium, ad capiendam ex ipso gloriam, & laudem apud homines: ad hoc autem per accidens est quod fit hoc, vel illud peccatum, quia solum attendi debet ad irreuerentiam, quæ per iactantiam infurtatur Deo; sicut quando quis violat votum, perinde est quo peccato violatur, quia spectatur tantum ad irreuerentiam factam Deo, mediante violatione voti.

5. Respondeo, negando minorem, quia ex eo quod fiat de tali peccato, appetit specialis turpitudine in ipsa opposita virtuti, cui opponitur peccatum.

6. Posset etiam negari maior, quia per hoc, quod explicat tale peccatum, significatur contemptus, seu parvipensio virtutis, cui opponitur, quod appetit esse ex se malum malitia proportionatio tali virtutis. Hucusque Pontius.

7. Sed licet haec opinio sit probabilis, non minus probabilem negatiuam esse puto, quam docui, & nunc iterum doceo cum Tamburino opuscul. de confess. libr. secundo, capit. septimo, §. 3. numero decimo, vbi docet, non solum prædictas species non necessariè esse declarandas; sed probable esse, sufficere si dicas, roties iactantia me de peccato mortali, seu de obiecto mortaliter peccaminolo. Ratio est, quia tota malitia quanta est iactantia consistit in eo, quod offensa Dei eligatur, ut medium ad captandam gloriam apud homines, quæ magna est Dei irreverentia, id quod aquæ in omnibus mortalibus inuenitur, vel si quid aggravat peccatum, non videtur eiusmodi malitiam in aliam speciem transferre.

8. Et ita hanc sententiam, me citato, tenet etiam Leander de Sacrament. tom. 1. tract. 5. disputat. 8. §. tertio, questione 12. & Iohannes de Soria in Epilogo summarum part. 2. tract. 1. sect. 1. disp. 6. §. circa circ. constantiam. Immo contra Pontium non defera hinc apponere verba doctissimi Patris Castri Palai.

De Circumstantiis aggrau. Ref. XL. &c. 367

tom. I. tract. 2. disp. 2. punt. 1. n. 5. vbi sic ait; Inquires an iactantia eiudem sit specifica malitia cum peccato, de quo iactas, ac proinde in confessione teneatis dicere, & declarare peccatum, de quo fuit iactantia, si fuit, inquam, iactantia de furto, vel de fornicatione.

9. Affirmat Sanchez illo cap. 3. numer. 13. Moverur, quia virtus non solum prohibet peccatum sibi formaliter contrarium; sed etiam delectationem, & iactantiam di illo. Quae sententia vera omnino est, si iactantia sit cum gaudio de peccato commisso: at si gaudium excludas, & solum peccatum iactantiae committas, existimo probabilius non variari eius malitiam ex varietate peccati circa quod versatur; ac proinde te non esse obligatum declarare peccatum, cuius fuit iactantia, sed sufficienter satisfacere dicendo, te de mortali culpa iactasse. Probo, quia tota iactantiae malitia consistit in captanda gloria, & honore ex malefactis, quod verò male facta sint latrociniis, homicidio, aut fornicationis, materiale quid est, & per accidens ad iactantia malitiam; sicut ad violationem voti, & iuramenti, materiale quid est, quod violatio sit in castitate, vel in paupertate. Ita tenet expressè Nauarros Summ. prælud. 9. n. 4. Neque verum est quamlibet virtutem prohibere iactantiam de peccato sibi contraria, sicut prohibet, delectationem, gaudium, & desiderium illius, quia iactantia de peccato quocunque sit, per se prohibetur à virtute humilitati: est enim iactantia filii superbie, seu inani gloria, vt dixit Gregor. lib. 3. moral. cap. 31. & Diuus Thomas communiter receptus 2. 2. quæf. 132. art. 4. Ac proinde humilitati contraria, at delectatio, gaudium, & desiderium de peccato solum ab ea virtute prohibetur, qua prohibetur ipsum peccatum.

RESOL. XL.

An si Sacerdos in Missa Eucharistiam ab aliis consecrata in peccato mortali multis ministrat, debet hanc circumstantiam explicare?

Et an saltem stando in opinione affirmativa, sufficiat, si se accusat Eucharistiam administrasse in peccato mortali, sine expressione, & numero personarum, quas communicavit? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 41.

^{1. In hoc §. 1.} Negatiuè respondeo: quia in tali casu reperitur tantum unicum peccatum mortale in genere moris, absque injuria proximi: sicut, v.g. si aliquis vna a perfidie Baptismi, aut vna absolutorie baptismaret, leu absoluere simul multos. Et ita docet Tannerus in 2. 2. disp. 4. q. 2. dub. 4. n. 56. Henriquez lib. 5. c. 5. n. 6. & alij.